
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 95 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA 

STRADE COMUNALI - ANNO 2021  

CUP E65F21000810001 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO             

 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventisette, del mese di maggio, alle ore 16:00 nella solita sala delle riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

ACCHIARDI Livio SINDACO X       

AGNESE Alessandro VICE SINDACO X       

ARNAUDO Giovanni ASSESSORE X       

RIBERO Claudia ASSESSORE X       

CHIARDOLA Sonia ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 

 

 

 

Assiste quale Segretario Comunale MANFREDI DOTT.SSA MARIAGRAZIA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ACCHIARDI Livio nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA STRADE COMUNALI - ANNO 2021  

CUP E65F21000810001 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO             

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 

 ai sensi dell’art. 47 del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 
ottobre 2020, n.126 si dispone che, per il medesimo anno, siano assegnati contributi per la 
realizzazione di investimenti riguardanti la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale ai comuni aventi una popolazione fino a 20.000 abitanti; 
 

 con Decreto del Ministero dell’Interno del 11 Novembre 2020 in applicazione del comma 
30 dell'art. 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, i predetti contributi aggiuntivi, pari a 
497.220.000 euro, sono attribuiti, in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, 
negli stessi importi di cui agli allegati da A) a G) al precedente decreto del 30 gennaio 2020; 
 

 per il Comune di Dronero avente una popolazione compresa tra i 5.001 ed i 20.000 è stato 
assegnato un contributo pari ad € 140.000,00, per il solo anno 2021 per interventi di:  

o efficientamento energetico, compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 
pubblica e di edilizia residenziale pubblica, ma anche all'installazione di impianti per 
la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

o sviluppo territoriale sostenibile, compresi interventi in materia di mobilità, 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

 il Comune Beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori per la 
realizzazione delle opere pubbliche entro il 15 settembre 2021; 
      

DATO ATTO CHE: 

 risulta necessario provvedere con urgenza ai lavori di manutenzione straordinaria e 
sistemazione di strade comunali, al fine di scongiurare rischi per l’incolumità pubblica e 
aggravi per il bilancio dell’ente conseguenti a richieste risarcitorie, e che tale tipo di 
interventi rientra nella categoria di opere che garantisce la redazione di un progetto e il 
successivo affidamento dei lavori in tempi rapidi;  
 

 è stata pertanto, data disposizione al servizio Tecnico Comunale – Lavori Pubblici di 
provvedere alla redazione di un progetto definitivo – esecutivo inerente interventi di 
manutenzione straordinaria su strade comunali; 
 

 ai sensi dell’art. 23, coma 4, del D.Lgs. 50/2016 e smi (Codice dei contratti), in rapporto alla 
specifica tipologia (lavori di manutenzione straordinaria e sistemazione e messa in 
sicurezza del manto viario non comportanti modifiche sostanziali alle sagome stradali ed 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

agli impianti tecnologici presenti) e alla dimensione dell’intervento (lavoro di modesta 
entità), sono stati omessi i primi due livelli di progettazione, avendo cura di inserire nel 
progetto esecutivo per manutenzioni straordinarie tutti gli elementi previsti per entrambi i 
livelli, salvaguardando la qualità della progettazione;  
 

 Il servizio Tecnico – Lavori Pubblici ha dunque redatto il progetto definitivo – esecutivo 
relativo a: 

 

 OGGETTO IMPORTO 
COMPLESSIVO 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO PROGETTAZIONE 

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN 

SICUREZZA STRADE 
COMUNALI – ANNO 2021 

€. 90.000,00 PARLANTI geom. Andrea INTERNA 

 
composto dai seguenti allegati: 
 

o Relazioni; 
o Elenco prezzi; 
o Individuazione delle aree di intervento; 
o Computo metrico estimativo; 
o Cronoprogramma; 
o Quadro economico; 
o Capitolato d’Appalto; 

 
 gli elaborati costituenti il progetto definitivo – esecutivo per manutenzioni straordinarie dei 

lavori in oggetto hanno ottenuto, ai sensi dell’art. 26 del Decreto legislativo n. 50/16 la 
preventiva verifica di conformità, nonchè la loro conformità alla normativa vigente; 
 

 l’importo del progetto di €. 90.000,00 secondo lo schema di spesa, viene così suddiviso: 
 

A. LAVORI A BASE D'ASTA 

  A1. Opere soggette a ribasso d'asta € 70.174,84 

  A2. Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d'asta € 1.400,02 

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 71.574,86 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B1. I.V.A. al 22% sui lavori a base d'asta e noleggio ponteggio € 15.746,47 

  

B2. Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/16 e s.m.i. - 80% del 
2%) inclusi oneri riflessi ed accantonamento del 20% per acquisto beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali 

€ 1.431,50 

  B3. Contributo gara € 30,00 

  B4. Accordi Bonari, imprevisti e arrotondamenti € 1.217,17 

  SOMMANO "B." € 18.425,14 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 90.000,00 

 
 I tratti di strade interessati dai lavori sono puntualmente riportati al punto 1.1 della 

relazione illustrativa; 
 

RITENUTO il progetto predisposto pienamente rispondente agli indirizzi impartiti da questa 
amministrazione e, quindi meritevole di approvazione; 

 
RICHIAMATI:  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;  

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 
 

DATO ATTO che come Responsabile del Procedimento dell’intervento è stato individuato il geom. 
PARLANTI Andrea, P.O. dell’Ufficio Tecnico Manutentivo e LL.PP ai sensi dell’art. 31 comma 7 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;  
 
RICHIAMATI:  
- lo Statuto Comunale;  
- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;  
  
- ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica attestante, la regolarità e la 

correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal Responsabile del servizio 
competente ed in ordine alla regolarità contabile, comportando il presente atto riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilasciato dal 
Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. così come sostituito dall’art. 3, comma 1, lettere b) D.L. 10.10.2012, n. 174 e s.m.i.; 

 
  
CON votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano:  

 

D E L I B E R A 

 
- DI RICHIAMARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

- DI APPROVARE il seguente progetto definitivo – esecutivo per manutenzioni straordinarie e 
messa in sicurezza, redatto dal Servizio Tecnico –Lavori Pubblici di questo Comune e 
relativo a: 

OGGETTO IMPORTO 
COMPLESSIVO 

RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO PROGETTAZIONE 

LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA 

IN SICUREZZA STRADE 
COMUNALI – ANNO 2021 

€. 90.000,00 PARLANTI geom. Andrea INTERNA 

 

composto dai seguenti elaborati allegati facenti parte integrante e sostanziale;   

 
o Relazioni; 
o Elenco prezzi; 
o Individuazione delle aree di intervento; 
o Computo metrico estimativo; 
o Cronoprogramma; 
o Quadro economico; 
o Capitolato d’Appalto; 

 
- DI APPROVARE l’importo del progetto di €. 90.000,00 secondo lo schema di spesa, così 

suddiviso: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

A. LAVORI A BASE D'ASTA 

  A1. Opere soggette a ribasso d'asta € 70.174,84 

  A2. Oneri per la sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d'asta € 1.400,02 

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA € 71.574,86 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  B1. I.V.A. al 22% sui lavori a base d'asta e noleggio ponteggio € 15.746,47 

  

B2. Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs 50/16 e s.m.i. - 80% del 
2%) inclusi oneri riflessi ed accantonamento del 20% per acquisto beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali 

€ 1.431,50 

  B3. Contributo gara € 30,00 

  B4. Accordi Bonari, imprevisti e arrotondamenti € 1.217,17 

  SOMMANO "B." € 18.425,14 

IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO € 90.000,00 

 

 
- DI DARE ATTO che detto progetto è identificato con il seguente Codice Unico di Progetto: 

E65F21000810001 (CUP) e che trattasi di intervento cantierabile; 
 

- DI IMPUTARE la spesa all’intervento 1005202 cap. 1769.90 “Lavori di manutenzione 

straordinaria e messa in sicurezza strade comunali anno 2021” del bilancio di previsione 
finanziario 2021/2023 che presenta la sufficiente disponibilità dando atto che l’intervento 
di che trattasi trova copertura su fondi dello Stato autorizzati con Decreto Min. Int. Di 
concerto con il MEF in data 11/11/2020; 

 
- DI INDIVIDUARE nella persona del geom. Andrea Parlanti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

comunale – settore tecnico manutentivo e LL.PP., il Responsabile del Procedimento 
dell’intervento; 
 

- DI DARE mandato al Responsabile del servizio per tutti gli atti connessi e conseguenti 
all’attuazione del presente deliberato, intendendosi fin d’ora valido e rato ogni suo atto;  
 

Dopodichè, 
i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime votazione deliberano di 
dichiarare con successiva separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente 
eseguibile ex art.134 – 4° comma D.Lvo 18.08.2000, n. 267 al fine di procedere celermente con 
l’aggiudicazione dei lavori e successivo inizio degli interventi entro il 15 Settembre 2021 come 
richiesto dal Ministero. 
 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Dronero.  Addetto alla pubblicazione: Giorsetti Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

F.to: ACCHIARDI Livio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

F.to: MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

 

 

RICORSI 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.AR. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 


